

平成27年9月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年2月9日
東

上場会社名 株式会社ニックス 上場取引所
 コード番号 4243 URL http://www.nix.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役会長 (氏名) 青木 伸一
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼グローバル管 理本部長 (氏名) 先本 孝志 (TEL) 045-221-2001
 四半期報告書提出予定日 平成27年2月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年9月期第1四半期の連結業績(平成26年10月1日~平成26年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年9月期第1四半期	1,142	7.5	66	25.5	89	22.6	53	△10.1
26年9月期第1四半期	1,062	36.1	53	-	72	-	60	-

(注) 包括利益 27年9月期第1四半期 88百万円(44.3%) 26年9月期第1四半期 61百万円(-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年9月期第1四半期	23.32	23.25
26年9月期第1四半期	26.14	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年9月期第1四半期	4,689	2,576	54.9
26年9月期	4,668	2,535	54.3

(参考) 自己資本 27年9月期第1四半期 2,576百万円 26年9月 2,535百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年9月期	-	0.00	-	20.00	20.00
27年9月期	-	-	-	-	-
27年9月期(予想)	-	0.00	-	20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年9月期の連結業績予想(平成26年10月1日~平成27年9月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
通期	4,510	4.9	306	6.7	317	15.1	210	△5.5	91.29

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年9月期1Q	2,315,000株	26年9月期	2,315,000株
② 期末自己株式数	27年9月期1Q	126株	26年9月期	126株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年9月期1Q	2,314,874株	26年9月期1Q	2,298,374株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

●この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ではありますが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続を実施しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

●本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	4
4. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府及び日銀による経済政策等の効果により、企業業績は緩やかな回復基調で推移いたしました。しかしながら、米国の金融政策正常化に向けた動きの影響や欧州経済の先行き不透明さ、新興国経済の成長鈍化など、依然として慎重な姿勢を求められる状況が続いております。このような中、当社グループの主要販売先である住宅設備業界および生産設備業界では投資意欲の改善が継続する方向で推移し、当第1四半期連結累計期間の売上高は、1,142,068千円（前年同四半期比79,588千円増）となりました。

利益面につきましては、経常利益が89,349千円（前年同四半期比16,491千円増）、四半期純利益が53,991千円（前年同四半期比6,094千円減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は前連結会計年度末に比べ21,186千円増加の4,689,857千円となりました。流動資産は現金及び預金が112,089千円減少し、受取手形及び売掛金が104,566千円増加したこと等により2,296,238千円となりました。固定資産は建物及び構築物が10,177千円減少したこと等により2,393,619千円となりました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は前連結会計年度末に比べ20,717千円減少の2,112,888千円となりました。流動負債は支払手形及び買掛金が70,759千円増加し、未払金が51,576千円減少したこと等により1,200,514千円となりました。固定負債は社債が17,500千円、長期借入金が23,310千円減少したこと等により912,374千円となりました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は前連結会計年度末に比べ41,903千円増加の2,576,969千円となりました。株主資本合計は利益剰余金が7,694千円増加したことにより2,487,746千円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年9月期の通期連結業績予想につきましては、平成26年11月10日に公表いたしました数値から変更はありません。また、業績予想につきましては、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作製したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって予想と異なる可能性があります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等
該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,169,876	1,057,786
受取手形及び売掛金	774,256	878,823
商品及び製品	164,172	188,501
仕掛品	26,623	45,407
原材料及び貯蔵品	47,894	53,268
前払費用	24,070	20,086
繰延税金資産	24,556	22,356
その他	32,770	30,007
流動資産合計	2,264,222	2,296,238
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1,795,712	1,797,777
減価償却累計額	△1,024,429	△1,036,671
建物及び構築物(純額)	771,283	761,106
その他	2,359,684	2,369,311
減価償却累計額	△2,179,862	△2,196,364
その他(純額)	179,821	172,946
土地	1,286,541	1,286,541
建設仮勘定	6,837	4,410
有形固定資産合計	2,244,483	2,225,004
無形固定資産	22,152	21,146
投資その他の資産		
投資有価証券	21,084	22,119
その他	120,203	127,799
貸倒引当金	△3,474	△2,450
投資その他の資産合計	137,813	147,468
固定資産合計	2,404,449	2,393,619
資産合計	4,668,671	4,689,857

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	605,918	676,678
短期借入金	202,020	194,446
1年内償還予定の社債	134,500	135,500
未払金	95,467	43,891
未払法人税等	21,576	35,903
その他	115,886	114,095
流動負債合計	1,175,368	1,200,514
固定負債		
社債	89,500	72,000
長期借入金	96,510	73,200
繰延税金負債	445,534	447,949
退職給付に係る負債	192,819	187,272
役員退職慰労引当金	90,885	92,510
その他	42,989	39,442
固定負債合計	958,237	912,374
負債合計	2,133,606	2,112,888
純資産の部		
株主資本		
資本金	464,686	464,686
資本剰余金	384,686	384,686
利益剰余金	1,630,734	1,638,429
自己株式	△56	△56
株主資本合計	2,480,052	2,487,746
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,208	4,881
繰延ヘッジ損益	△947	△518
為替換算調整勘定	51,751	84,859
その他の包括利益累計額合計	55,013	89,222
純資産合計	2,535,065	2,576,969
負債純資産合計	4,668,671	4,689,857

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年10月1日 至平成25年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年10月1日 至平成26年12月31日)
売上高	1,062,480	1,142,068
売上原価	588,727	629,901
売上総利益	473,752	512,167
販売費及び一般管理費	420,733	445,641
営業利益	53,018	66,526
営業外収益		
受取利息	889	43
受取配当金	209	218
不動産賃貸料	2,464	2,589
為替差益	14,219	22,021
投資有価証券評価損戻入益	6,440	-
その他	635	3,259
営業外収益合計	24,856	28,132
営業外費用		
支払利息	2,011	1,435
債権売却損	1,818	1,697
不動産賃貸費用	1,012	1,067
その他	174	1,108
営業外費用合計	5,017	5,308
経常利益	72,858	89,349
税金等調整前四半期純利益	72,858	89,349
法人税、住民税及び事業税	7,599	31,286
法人税等調整額	5,172	4,070
法人税等合計	12,771	35,357
少数株主損益調整前四半期純利益	60,086	53,991
少数株主利益	-	-
四半期純利益	60,086	53,991

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年10月1日 至平成25年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年10月1日 至平成26年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	60,086	53,991
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,289	672
繰延ヘッジ損益	-	428
為替換算調整勘定	△3,644	28,859
持分法適用会社に対する持分相当額	3,394	4,248
その他の包括利益合計	1,038	34,209
四半期包括利益	61,125	88,201
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	61,125	88,201
少数株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

以 上